Zdroj: Záměr projektu I/26 Holýšov, obchvat, Ředitelství silnic a dálnic ČR

6.2  Citlivostní analýza

Citlivostní analýzou zkoumá změnu NPV při změně vstupních veličin v ekonomické analýze.

Při testu elasticity se navýšily vstupní veličiny o 1% a zkoumá se, jak se změní NPV oproti

původní NPV.

Tabulka 11 – test elasticity

Citlivostní

parametry
CIN

PN

INFRASTUKTUR

A

PN VOZIDEL
ÚSPORA

ČASU

EXTERNALIT

Y

změna o 1%

Původní NPV

[ Kč]
1 089 330 048

Nové NPV [

Kč]
1 075 771 324 1 089 713 864 1 090 243 081 1 098 223 802 1 098 060 939

rozdíl [%] -1,24 0,04 0,08 0,82 0,80

Zdroj:vlastní zpracování s využitím dat z projektu

31

V rámci testu elasticity se prokázalo, že kritickou vstupní veličinou je celkový investiční

náklad. Ale také se prokázalo, že se ke kritické veličině blíží i vstupní veličiny úspory času a

externality. Proto nadále uvažuji s těmito všemi třemi veličinami jako kritickými a vytvořila

s nimi citlivostní analýzu. Dále se sleduje změna NPV při změně jednotlivých kritických

veličin v rozmezí ±30%. Výsledky citlivostní analýzy jsou zaznamenány v tabulce 12 a

grafickém znázornění na obrázku 7 a 8.

Tabulka 12 – změny jednotlivých proměnných

Zdroj:vlastní výroba

změna proměnné CIN -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ERR 12,290% 11,060% 10,050% 9,190% 8,440% 7,780% 7,200%

ENPV (CZK)
1 496

091 783

1 360

504 538

1 224

917 293

1 089

330 048

953 742

803

818 155

558

682 568

313

Rentabilita nákladů 2,576 2,254 2,004 1,803 1,639 1,503 1,387

změna proměnné Úspora

času
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ERR 8,200% 8,530% 8,860% 9,190% 9,510% 9,830%
10,140

%

ENPV (CZK)
822 517

422

911 454

964

1 000

392 506

1 089

330 048

1 178

267 590

1 267

205 133

1 356

142 675

Rentabilita nákladů 1,607 1,672 1,738 1,803 1,869 1,935 2,000

změna proměnné

Externality
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ERR 8,230% 8,550% 8,870% 9,190% 9,500% 9,810%
10,110

%

ENPV (CZK)
827 403

313

914 712

225

1 002

021 136

1 089

330 048

1 176

638 960

1 263

947 872

1 351

256 783

Rentabilita nákladů 1,610 1,675 1,739 1,803 1,868 1,932 1,997

32

Obrázek 7 Graf závislosti změny NPV na změně CIN, úspor času a externalit

Zdroj: Vlastní výroba

Obrázek 8 Graf závislosti změny BCR na změně CIN, úspor času a externalit

Zdroj: Vlastní výroba

V následující tabulce 13 jsou uvedeny příklady, jak by vypadaly výsledné ukazatele v případě,

že by proměnné úspory času a celkových investičních nákladů (CIN) nastaly zároveň.

33

Tabulka 13 – změny úspor času a CIN

Zdroj: Vlastní výroba

V následující tabulce 14 jsou uvedeny příklady, jak vypadaly by výsledné ukazatele v případě,

že by proměnné externality a celkových investičních nákladů (CIN) nastaly zároveň.